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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována stále aktuálnímu tématu – analýze rizik a hrozeb při povod-

ních. V teoretické části jsem se zaměřila na teorii povodní, jejich rozdělení a případná opat-

ření k ochraně před povodněmi. Nedílnou součástí teoretické části je i legislativa, vztahující

se k dané problematice. V praktické části jsem se zabývala konkrétně povodněmi v roce

2009 a následným provedením protipovodňového opatření v obci Blatnička.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the subject which is still relevant – the analysis of flood risks

and threats. The theoretical part of thesis is focused on the theory of floods, flood classifica-

tion and possible measures which should be taken as a flood protection. The legislation re-

lated to the given problem is an integral part of the thesis as well. The practical part deals

particularly with the floods in the year 2009 and the subsequently implemented flood control

in the village of Blatnička.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila: Analýza rizik a hrozeb při povodních v obci Blatnič-

ka. Téma jsem si vybrala proto, jelikož je pro mě zajímavé a žiji v obci, kterou povodeň

postihla. Povodně pro Českou republiku přestavují největší nebezpečí v oblasti živelných

pohrom, které způsobují ztráty na životech lidí, materiální škody a rozsáhlé ekologické ško-

dy. Povodně tedy byly, jsou a budou. Povodním jako takovým nelze nijak zabránit, ale mů-

žeme omezit nebo vyloučit jejich důsledky vhodnými opatřeními. Ke zmírnění následků po-

vodní přispívají nejen legislativní opatření, jako je např. zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a zákon č. 254/2001

Sb., o vodách, ale i strategie boje proti povodním a koncepční materiály.

Bakalářská práce je v první části zaměřena na problematiku povodní, jejich členění a ochra-

nu před povodněmi. Důsledky ničivých povodní např. v roce 1997 nebo v roce 2002 proká-

zaly nezbytnost propracování povodňových plánů i plánů protipovodňových opatření. Kri-

zové situace, jako jsou povodně, je nutné se naučit řešit, předvídat a dostatečně se na ně

připravovat, aby jejich dopad na obyvatelstvo byl co nejmenší.

V druhé části, tedy praktické části bakalářské práce, se budu věnovat povodním jak z histo-

rického, tak ze současného hlediska v obci Blatnička. K popisu jsem si vybrala povodně

v roce 2009 a jimi způsobené škody. Zaměřím se ale převážně na škody vzniklé na samot-

ném vodním toku Svodnice. Hlavním cílem navrženého technického řešení je tedy renovace

vodního toku a následné zabránění vzniklým škodám do budoucna. Celkově tedy zhodnotím

danou problematiku a zmapuji silné a slabé stránky připravenosti na krizovou situaci v obci

Blatnička pomocí SWOT analýzy.

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku hrozby povodní v obci Blatnička a navrh-

nout případná opatření ke zlepšení stávajícího stavu protipovodňové ochrany. V této práci

jsem použila analyticko-syntetickou metodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOVÝ A KATEGORIÁLNÍ APARÁT

V této kapitole se seznámíme s pojmy, které se týkají řešené problematiky podle platné le-

gislativy. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce uvádím charakteristiku nejfrekventovaněj-

ších pojmů, týkající se problematiky povodní.

Bezpečnost státu

Základem pro udržení bezpečnosti státu, především zajištění ochrany obyvatelstva, je kon-

krétní bezpečnostní politika. Bezpečnostní politika je činnost, při které jsou stanoveny zá-

kladní zájmy a cíle státu v oblasti bezpečnosti. Jejím účelem je zajištění zabezpečení státní

svrchovanosti a územní celistvosti státu, jeho demokratických základů, ochrany zdraví a

života občanů, majetku, životního prostředí a plnění mezinárodních bezpečnostních závaz-

ků. [1]

Vnější bezpečnost státu

Stav, kdy jsou eliminovány hrozby ohrožující stát na nejnižší možnou míru a kdy je stát vy-

baven a ochoten eliminovat existující a potenciální vnější hrozby. Hrozby mohou být vojen-

ské či ekonomické povahy. Jedná se také o souhrn mezinárodněpolitických, ekonomických

a vojenských vztahů státu s okolními státy. [9]

Vnitřní bezpečnost státu

Stav, kdy jsou eliminovány hrozby ohrožující stát na nejnižší možnou míru a kdy je stát vy-

baven a ochoten eliminovat existující a potenciální vnitřní hrozby. Jedná se o souhrn vnitř-

ních bezpečnostních podmínek a legislativních norem. Patří sem i opatření, kterými stát za-

jišťuje demokracii, bezpečnost občanů a ekonomickou prosperitu, a jimiž stanoví a prosazu-

je normy morálky a společenského vědomí. [9]
Sbírka zákonů odk
Hrozba / Ohrožení

Jedná se o skutečnost, která může znamenat ohrožení na určitém území. Lze ji čelit určitými

protiopatřeními. V některých případech může hrozba ovlivňovat chování jednotlivců a sku-

pin a narušit tak fungování společnosti. [5]

Jde také o jev, proces nebo událost, která svými projevy, intenzitou a následky omezuje či

ohrožuje životy, zdraví, majetek i životní prostředí. Hrozba vždy působí v konkrétním čase,

na určitém místě a na konkrétní subjekty. [4]

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/GetAll.aspx
http://www.mvcr.cz/odk2/
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Riziko

S popisem negativních jevů, procesů, událostí a činností můžeme říci, že mají schopnost

obecně ohrozit, ničit a devastovat životy, zdraví, majetek a životní prostředí. Pojem riziko

lze charakterizovat jako proces, událost či činnost, která vzniká s určitou pravděpodobností,

a mohou díky ní vzniknout různé následky. Riziku není možné přiřadit čas. [4]

Analýza rizika

Analýza rizika je základním prvkem rizikového inženýrství a je základním procesem

v managementu rizika, což znamená, že je nutnou podmínkou rozhodování o riziku. Téměř

každý den se objevují nové postupy jak v tištěných podobách, tak i na internetu. Analýza

rizik obsahuje identifikaci a posouzení faktorů, které mohou ohrozit jednotlivé činnosti nebo

cíle organizace. [34]

Mimořádná událost

Mimořádná událost z pohledu definování obecného pojmu je situace, vzniklá v určitém pro-

středí v důsledku havárie, živelní pohromy nebo nákazami, která je řešena obvyklým způso-

bem orgány, podle zvláštních právních předpisů. [6]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva zahrnuje plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu čin-

ností za účelem předcházení vzniku mimořádné události a zajištění připravenosti na krizové

stavy. Ochranou obyvatelstva se rozumí i plnění úkolů civilní obrany, a to především plnění

úkolů v souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku a životního prostředí při mimořád-

ných událostech a krizových situací. [24]

Kraj

Dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) se pojmem kraj rozumí:

„Pojmem kraj se rozumí územní společenství občanů, které má právo na samosprávu.

Kraj je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a vlastní příjmy vymezené záko-

nem a hospodaří za podmínek stanovených zákonem podle vlastního rozpočtu. Kraj vystu-

puje v právních vztazích svým jménem a nese zodpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

Kraj je samostatně spravován zastupitelstvem kraje. Dalšími orgány kraje jsou rada kraje,

hejtman kraje a krajský úřad.“ [2]
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Obec

V zákonu č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) se pojem obec definuje následovně:

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí územní obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní maje-

tek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Při

plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ [3]

Vodní toky a povodí

Vodní tok je definován jako voda, která teče v přirozeném korytě, kterým se odvádějí sráž-

kové i podzemní vody. Tyto vodní toky se dělí podle velikosti na bystřiny, potoky, řeky a

veletoky.


[…]


Obr. 8. Vystavěná gabionová stěna v horní části obce [Zdroj: vlastní]
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Do budoucna Ředitelství silnic a dálnic chystá v Blatničce opatření proti přívalovým dešťům

výstavbou propustků podél silnice I/54 a obec Blatnička plánuje zpevnění hrází místního

rybníku „Kačák“. [29]
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9 SWOT ANALÝZA

Je to metoda, při níž lze přehledně identifikovat silné a slabé stránky podniku ve vztahu

k hrozbám a příležitostem. Její název se skládá z počátečních písmen anglických slov stren-

gths (silné stránky), weaknnesses (slabé stránky), opportunities (příležitosti) a threats

(hrozby). SWOT analýza je analýzou vnitřního a vnějšího prostředí. Mezi vnitřní prostředí

řadíme silné a slabé stránky a do vnějšího prostředí zahrnujeme příležitosti a hrozby. [36]

Metodou SWOT analýza jsem analyzovala silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti

v návaznosti na téma mé bakalářské práce.

Tab. 3. SWOT analýza [Zdroj: vlastní]

Silné stránky S Slabé stránky W

Povodňová komise Programy pro dobrovolníky

Digitálně zpracovaný povodňový plán

Smlouvy s místními obyvateli o zapůj-
čení terénních vozidel

Elektronický rozhlas

Zrealizovaná protipovodňová opatření

Příležitosti O Hrozby T

Spolupráce s městy v kraji Rabování

Spolupráce mezi obcemi mikroregionu Znečištění životního prostředí

Údaje obsažené v tabulce vyplynuly ze studia materiálů poskytnutých starostkou obce Blat-

nička Jarmilou Hruškovou.

Mezi silné stránky patří například:

• nový, digitálně zpracovaný povodňový plán,

• uzavřené smlouvy s místními obyvateli o poskytnutí těžké techniky a terénních vozů,

• zrealizovaná protipovodňová opatření.

Dle mého názoru je nejsilnější stránkou z výše uvedených zrealizovaná protipovodňová

opatření, které obec Blatnička, Lesy ČR či pozemkový úřad vybudovaly.
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Mezi slabé stránky lze zahrnout pouze programy pro dobrovolníky, jelikož všechna proti-

povodňová opatření, která by se mezi slabé stránky dala zahrnout z pohledu povodní, jsou

již zrealizována.

Do kategorie hrozeb bych zařadila možné rabování při vzniklé krizové situaci, v našem pří-

padě při povodních a zaplavení Čistírny odpadních vod, čímž může dojít k přerušení dodá-

vek pitné vody a znečištění životního prostředí.

Strategie:

S – O (maxi – maxi):

• zařazení zapůjčené těžké techniky či terénních strojů mezi spolupracujícími obcemi

mikroregionu,

• doporučení a zkušenosti s elektronickým rozhlasem při blížící se přívalové povodni.

S – T (maxi – mini):

• vylepšení funkcí povodňové komise; určení jednotlivce, který vymyslí plán, jak snížit

riziko rabování a znečišťování životního prostředí.

W – O (mini – maxi):

• doporučení osvědčených programů pro dobrovolníky na základě zkušeností z jiných

obcí.

W – T (mini – mini):

• zrealizování programu pro dobrovolníky, kde se mohou zapojit další lidé při řešení

povodní a mohou tak svou činností pomoci obyvatelstvu zasaženému povodněmi

(např. plnění pytlů pískem, stavění zábran nebo zpevňování půd).

Mám-li shrnout SWOT analýzu v naší obci, převažují silné stránky nad slabými. Vyplývá to

z nově zhotoveného digitálního povodňového plánu a také díky dokončeným protipovod-

ňovým opatřením, které byly součástí Plánu společných zařízení po provedených komplex-

ních pozemkových úpravách.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik a hrozeb při povodních v obci Blatnička. Pří-

valové povodně se na našem území vyskytují poměrně často, a to spíše v letních obdobích.

Ať už se jedná o povodně nebo o jinou katastrofu, živelní pohromy zkrátka ničí a devastují

majetky a způsobují ztráty na lidských životech. Těmto následkům nemůžeme nijak zabrá-

nit, ale můžeme tyto následky snížit.

Po roce 2009, kdy obec Blatničku zasáhly ničivé povodně, byla věnována protipovodňové

ochraně zvýšená pozornost. V obci začaly již téhož roku, dokonce několik pár dnů po po-

vodni, opravné práce v rámci protipovodňového opatření. Jednalo se především o opravení

koryta toku ve vrchní části obce pomocí kamenných drátokošů a následné zpevnění dna a

břehů průtočného profilu koryta lomovým kamenem. Tato opatření bylo nutné provést co

nejdříve, aby při dalším povodňovém průtoku nedošlo ke škodám na majetku několikaná-

sobně vyšším. Dalším protipovodňovým opatřením byla výsadba sadů a zatravnění ploch, a

to z důvodu zadržování vody při přívalových deštích. Nelze ale tvrdit, že do roku 2009 byla

protipovodňová opatření zanedbávána. Z mého pohledu byl jen špatně zvolený materiál a

způsob zpevnění břehu koryta toku Svodnice. Co se týče celkového protipovodňového

opatření od přívalové povodně v roce 2009, bylo zrealizováno nepřeberné množství práce,

týkající se tohoto opatření. V současné době je protipovodňová ochrana v obci

z teoretického hlediska maximálně dostačující, ale od roku 2009 se v obci povodně podob-

ného nebo rozsáhlejšího typu již neobjevily. Tudíž nelze z praktického hlediska rozhodnout,

zdali protipovodňová opatření jsou vyhovující nebo je nutné ještě další opatření zrealizovat.

Hrozby a rizika povodně je tedy nutné pravidelně prověřovat a kontrolovat aktuální stavy

těchto protipovodňových opatření.
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