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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Minaříková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik a hrozeb při povodních v obci Blatnička

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení:
A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Denisa Minaříková předkládá k obhajobě solidně a s invencí zpracovanou
bakalářskou práci věnovanou stále aktuální problematice živelních pohrom. Kromě studia
širokého spektra literatury a pramenů vycházela též z informací získaných konzultacemi
s odborníky z praxe. Práce má všechny požadované standardní náležitosti, je vhodně
strukturovaná, se solidní vypovídající hodnotou. Dílčí připomínky lze vznést především
k propracovanosti a transparentnosti praktické části a závěrů.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 31. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně